
Facultad de Ciencias Sociales 
Universidad Nacional de Córdoba 

Centro 
de Estudios 
Avanzados 

VISTO 

La presentación de informes del año 2017 y planes de trabajo 2018 de los Programas 
de Investigación del Centro de Estudios Avanzados, de lo Facultad de Ciencias 
Sociales, de lo Universidad Nocional de Córdoba; y 

CONSIDERANDO 

Que el Reglamento Interno del Centro de Estudios Avanzados aprobado por Res. 
H.C.S. N° 1347/09 estipula los criterios poro lo radicación de Programas de 
Investigación en esto unidad académico; 

Que el artículo 34 del mencionado Reglamento, establece que los Programas deben 
presentar anualmente un informe académico que dé cuenta de los novedades y/o 
modificaciones del Programo, como así también un plan de actividades poro el año 
en curso; 

Que por Resolución N° 057/2018 se designó o los profesores Dra. Sandro Sovoini, Dr. 
Pablo Sebastián Gómez y Dr. Marcelo Cosorin, como integrantes de lo Comisión o 
cargo de lo evaluación de los informes académicos 2017 y plan de actividades poro 
el año 2018 de los Programas de Investigación vigentes, radicados en el CEA; 

LA DIRECTORA DEL CENTRO DE ESTUDIOS AVANZADOS DE LA 
FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA, 

RESUELVE: 

Artículo 1: Aprobar lo evaluación de los informes académicos 2017 y plan de 
actividades para el año 2018 de los Programas de Investigación que figuran en el 
Anexo I. 

Artículo 2: Designar a los integrantes que se incorporaron a los programas de 
investigación en el período informado y que figuran en el mencionado anexo. 

Artículo 3: Regístrese, comuniqúese a los interesados y arcinívese. 

DADA EN LA DIRECCION DEL CENTRO DE ESTUDIOS AVANZADOS DE LA FACULTAD DE 
CIENCIAS SOCIALES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA, A VEINTICINCO 
DÍAS DEL MES DE JULIO DE DOS MIL DIECIOCHO. 

RESOLUCIÓN N° 085/2018 

Directora 
Centro de Estudios Avanzados 
Facultad da Ciencias SocíatóS 

Universidsci rjacionai de Córdoba 

Vélez Sarsfieid 153 - 5000 Córdoba - República Argentina 
Tel. (54-351) 433-2086 / 2088 - Fax (54-351) 433-2087 / 2088 

centro@cea.unc.edu.ar 



Facultad de Ciencias Sociales 
Universidad Nacional de Córdoba 

Centro 
de Estudios 
Avanzados 

ANEXO I 

Programas de investigación cuyos informes de actividades 2017 y plan de trabajo 2018 se encuentran 
aprobados, e integrantes que se incorporan a los mencionados programas: 

Área: Estudios de América Latina 

Programa: Actores Sociales y Actores Políticos en los espacios locales y regionales latinoamericanos. 
Siglos XIX y XX 
Dirección: Javier Moyano. 
Coordinación: Pablo Iparraguirre. 
Incorporación de integrantes: Enrique de Goycoechea, Iván Tcach, Julieta Ayelén Almada, Mauro 

Elíseo Berengan y Nicolás Daniele. 

Programa: Estudios sociales rurales y crítica al desarrollo 
Dirección: Luis Daniel Hocsman. 
Codirección: Ornar Arach. 

Programa: La espacialidad crítica en el pensamiento político social latinoamericano 
Dirección: Zenaida Garay Reyna. 
Codirección: Marcela Rosales. 

Programa: Nuevos Frutos de las Indias Occidentales (estudios de la cultura latinoamericana) 
Dirección: Marcelo Casarin. 
Codirección: Pampa Olga Arán. 
Coordinación: Diego Germán VIgna. 

Área: Estudios de Comunicación 

Programa: Cultura(s) y Tecnología(s): estudios de la mediatización en escenarios educativos 
Dirección: Eva Da Porta. 
Coordinación: Verónica Plaza Schaefer. 
Incorporación de integrantes: Silvina Edith Chali y Ana Paula Piretro. 

Programa: Estudios sobre Comunicación y Ciudadanía 
Dirección: María Liliana Córdoba. 
Codirección: Daniela Inés Monje. 
Coordinación: María Magdalena Doyie. 

Vélez Sarsfieid 153 - 5000 Córdoba - República Argentina 
Tel. (54-351) 433-2086 / 2088 - Fax (54-351) 433-2087 / 2088 

centro@cea.unc.edu.ar 



Facultad de Ciencias Sociales 
Universidad Nacional de Córdoba 

Centro 
de Estudios 
Avanzados 

Programa: Transformaciones culturales contemporáneas 
Dirección: Vanina Papalini. 
Codirección: Mariana Loreta Magallanes Udovlcich. 
Incorporación de integrantes: Mariana de los Milagros Magrini, Natalia Elisa Díaz, Josefina Avelín 

Cesco y Sylvia Liliana del Valle Nasif. 

Área: Estudios Interdisciplinarios de Género 

Programa: Estudios de género 
Dirección: Adriana Borla. 
Coordinación: Facundo Boccardi 

Área: Estudios Internacionales 

Programa: Estudios Africanos 
Dirección: Diego Buffa. 
Codirección: María José Becerra. 
Coordinación: Mario Ayala. 

Programa: Estudios sobre Medio Oriente 
Dirección: Juan José Vagni. 
Coordinación: Mabel Marta Moreno. 

Programa: Realismo periférico 
Dirección: Carlos Escudé. 
Codirección: Carlos Juárez Centeno. 
Coordinación: Pablo Bulcourf. 

Programa: Relaciones internacionales, derechos humanos e historia: evolución y retos actuales 
Dirección: Carlos Juárez Centeno. 
Codirección: Esther Susana Borgarello. 
Coordinación: Fernando Pizzicari. 

Programa: Relaciones internacionales, globalización, integración y política exterior 
Dirección: Enrique Shaw. 
Incorporación de integrantes: Ariel Gómez Ponce y Walter Raúl Molina. 

Vélez Sarsfieid 153 - 5000 Córdoba - República Argentina 
Tel. (54-351) 433-2086 / 2088 - Fax (54-351) 433-2087 / 2088 

centro@cea.unc.edu.ar 



Facultad de Ciencias Sociales 
Universidad Nacional de Córdoba 

Centro 
de Estudios 
Avanzados 

Área: Estudios Sociales de la Memoria y el Patrimonio 

Programa: Estudios sobre la Memoria 
Dirección: Héctor Schmucler. 
Codirección: Ana María Mohaded. 
Coordinación: Támara Liponetzky. 

Área: Filosofía e Historia de la Ciencia 

Programa: Filosofía de las prácticas científicas: computación, simulación y experimentación 
Dirección: Pío García 

Área: Historia y Política Contemporánea 

Programa: Democracia y ciudadanía en Sudamérica 
Dirección: María Susana Bonetto. 
Coordinación: Zenaida Garay Reyna. 

Programa: Historia política de Córdoba 
Dirección: César Tcach. 
Codirección: Marta Philp. 
Coordinación: Rebeca Camaño Semprini. 
Incorporación de integrantes: Eduardo Escudero, Carolina Favaccío y Camila Tagle. 

Programa: Política, sociedad y cultura en la historia reciente de Córdoba 
Dirección: Alicia Servetto. 
Coordinación: Ana Noguera. 
Incorporación de integrantes: Fernando Luis Pacella, Federico Hernán Reche y Sonia Mercedes 

Banegas. 

Área: Investigación Educativa 

Programa: Estudios socioantropológicos en instituciones educativas 
Dirección: Ménica Maldonado. 
Codirección: Silvia Servetto. 

Programa: Ingreso a la Universidad. Relación con el conocimiento y construcción de subjetividades 
Dirección: Carla Haydeé Falavigna. 
Codirección: Tatiana Rodríguez Castagno. 
Coordinación: Marcos Javier Luna. 

Vélez Sarsfieid 153 - 5000 Córdoba - República Argentina 
Tel. (54-351) 433-2086 / 2088 - Fax (54-351) 433-2087 / 2088 

centro@cea.unc.edu.ar 



Facultad de Ciencias Sociales 
Universidad Nacional de Córdoba 

Centro 
de Estudios 
Avanzados 

Área: Población 

Programa: Estructuras y estrategias familiares de ayer y de hoy 
Dirección: María Ménica Ghirardi. 

Programa: Población, Desigualdad y Políticas Públicas 
Dirección: Eduardo Leén Bologna. 
Codirección: Pablo Sebastián Gómez, 
Coordinación: Luisa Tillero Zalazar. 
Incorporación de integrantes: Mariano Mosquera, Patricia Jimena Rivero y Sergio Mario Orellano. 

Programa: Salud y enfermedad, una mirada desde las ciencias sociales 
Dirección: Adrián Carbonetti. 
Coordinación: María Laura Rodríguez. 

Área: Semiótica 

Programa: Discurso social. Lo visible y lo enunciable 
Dirección: María Teresa Dalmasso. 
Codirección: Sandra Savoíni. 
Coordinación: Sebastián Matías Gastaldi. 

Programa: Escritura, difusión y publicaciones científicas 
Dirección: Marcelo Casarin. 
Codirección: Ricardo Irastorza. 
Coordinación: Marysol Farneda. 

Vélez Sarsfieid 153 - 5000 Córdoba - República Argentina 
Tel. (54-351) 433-2086 / 2088 - Fax (54-351) 433-2087/2088 

centro@cea.unc.edu.ar 


